2024 年度見学会開催のご案内

拝啓

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また平素は本研究会活動に対し格別の御高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。さて、本研究会では、第 49 回光学薄膜研究会にて、一般財団法人ファインセラミックスセンター

（JFCC）の奥原様にご講演いただいたご縁から、JFCC の施設見学会を下記の通り開催することを決定致しました。

皆様のご参加をお待ちしております。

◆日時：2025 年 2 月 21 日（金） 14:00 - 20:00

◆住所：名古屋市熱田区六野二丁目４番１号

◆場所：一般財団法人ファインセラミックスセンター内会議室「研修室 1・2」

（エントランスホール入ってすぐの階段にて２階に上がっていただき、会議室「研修室 1・2」に直接ご集合）

※JR 東海道本線「熱田」駅よりお越しの場合、駅を出て右手に陸橋へ出られる階段がありますので、こちらを上がっ

て頂けば近くなります。

◆定員：最大 40 名

◆当日のスケジュール：

項目 時間 備考

集合 13:30 – 14:00 JFCC 内 2F「研修室 1・２」

挨拶、JFCC の紹介 14:00 – 14:15

光学薄膜関連の研究例紹介と見学概要説明 14:15 – 14:45

ラボ見学：6 分野（25min, 10min）  14:45 – 16:55  3 班に分かれる

質疑・ご講評 16:55 – 17:00

懇親会場へ移動 17:30 – 18:00 JFCC からタクシーで移動

懇親会 18:00 – 20:00 24PILLARS

◆ラボ見学コースの詳細

分野 ナノ組織観察 成膜プロセス①

＋光物性評価

成膜プロセス②

（実験棟）

電磁波物性 熱物性 機械特性

見学

項目

TEM

FIB-3D

ミリング＋SEM

EBSD

PVD

CVD

光学評価

XRD

人工ソーラー

EB-PVD

AD

ターゲット焼結

過熱水蒸気

電磁波吸収

電波帯誘電率評

価・解析

エアロゲル

熱伝導率・拡散率

（フィルム材）

ナノインデンタ

レーザ顕微鏡

時間 25min 25min 25min 10min 10min 10min

担当 加藤様

横江様

奥原様 和田様 伊岐見様 小川様 大山様

◆懇親会（立食パーティー形式）：

受付：事前申し込み

時間：18:00 – 20:00

場所：24PILLARS -トゥエンティーフォーピラーズ （愛知県名古屋市中区金山３丁目４−１６）

参加費：7,000 円/人 （当日の懇親会場にてお支払いいただきます）

備考：基本的に開催日 2 週間前からキャンセル料が発生いたします。

◆申し込み方法

以下のURLもしくはQR経由でお申し込み願います。

https://forss.office.cos/r/zbTRKaJiBa

申し込み締め切り2月7日です。

以下、ご注意とお願いです。

・申込は代表者がお申込の場合も参加者全員分の入力をお願いします。

・参加者の中で新型コロナウイルスの陽性者が出た場合、後日 HP にてその旨ご連絡いたします。

・ご不明な点がございましたら事務局までご連絡願います。

光学薄膜研究会 事務局 斉藤（ info-otfse@otfse.org ）宛

～ 以上 ～